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АНОТАЦІЯ

Сюй Ш. Активне громадянство в глобалізованому суспільстві

(соціально-філософський аналіз). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії за

спеціальністю 033 Філософія. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Проаналізувавши поняття активного громадянства у філософському і

загальнонауковому дискурсі запропоновано авторську дефініцію поняття:

активне громадянство – це тип відносин між людиною і державою, за якого

індивід має визнані громадянські, політичні і соціальні права та діяльно

використовує їх для участі в політичному житті та розбудові держави.

Спираючись на концепт соціального капіталу П. Бурдьє, у структурі активного

громадянства виділено три рівні: а) мікрорівень (індивідуальні

домогосподарства та «низові» ініціативи); б) мезорівень (горизонтальні та

вертикальні відносини між групами активних громадян); в) макрорівень

(інституційне та політичне середовище, яке служить середовищем для активного

громадянства). Проаналізовано дві найбільш поширені концепції громадянства ‒

«республіканську» та «неоліберальну». Показано, що освіта, соціальна

відповідальність та знання є трьома наріжними каменями активного

громадянства.

Розглянувши генезу ідеї активного громадянства в історії філософії

виявлено, що існує тісний зв’язок між активним громадянством та

трансформацією суспільно-політичної думки протягом історії. Філософська

спадщина Стародавнього Китаю та Античності дає нам урок щодо суспільного

характеру діяльності людини, де громадянська активність є формою політичної

дії. Маємо звернути увагу на ідею поєднання суб’єктивного самоздійснення

людини та її приналежності до держави, а також на чесноти – мужність і

помірність. Доба Середньовіччя, через домінування християнської етики, дещо

маргіналізувала питання активного громадянства, висунувши на передній план
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особистість не стільки як громадянина, пропонуючи в якості ідеалу

високоморальну віруючу особистість. Доба Відродження із етосом

індивідуальності, на передній план філософських теорій виводить вільну людину

із творчими здібностями, здатну раціонально вмонтовуватись у соціальні

механізми, утверджуючи універсальне благо, цінності гуманізму та гідності.

Філософські принципи громадянської активності у добу постмодерну полягають

не так у добровільній відмові від опіки держави, скільки у відмові від держави

як соціального інституту взагалі.

Дослідивши активне громадянство в контексті діалектики глобального та

національного, доведено, що вплив глобалізації на суспільство

опосередковується цінностями громадянського суспільства та соціального

капіталу. У філософському розумінні розвинене громадянське суспільство як

завершена юридична форма морально обумовленого життя, є чи не найбільш

ідеальним продуктом історії цивілізації. Першою тенденцією трансформації

активного громадянства є економічна лібералізація. Другою особливістю, що

визначає зміни в активному громадянстві, є політичний плюралізм. Основу

діяльності сучасної держави становить контроль з боку активних громадян. У

цих умовах контрольна функція інституту громадянства стає вкрай важливою

для сталого існування політичних режимів та досягнення політичної

стабільності. Ще однією тенденцією трансформації активного громадянства є

зростання ролі держави у процесах, які мають глобальний характер. Варто

виділити два рівні трансформації активного громадянства в епоху глобалізації.

Перший – інтеріоризаційний, і другий ‒ екстеріоризаційний. Доведено, що

активне громадянство – це не лише соціальний зв’язок людей, а ще й спосіб

існування, характерний для будь-якої цивілізованої людської спільноти.

Дослідження активного громадянства показали, що у даній моделі «активної

участі» для забезпечення контролю над громадським життям не існує жодної

необхідності – достатньо створити законодавчі механізми, що регулюють

процеси узгодження думок громадян щодо різних аспектів їхнього життя.
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Дослідивши антропологічний вимір активного громадянства в епоху

глобалізації, запропоновано антрологічний проєкт активного громадянина як

людини, яка плідно розвязує протріччя глобального та національного на рівні

світогляду, та ефективно реалізує стратегії актуалізації особистості. Доведено,

що він має орієнтуватися на умінні розв’язувати суперечності, які повсякчас

виникають у житті індивіда, а також на соціальну відповідальність для створення

позитивних змін. Їх умови – це не стільки раціональні поняття, а більше

ірраціональні переживанням зовнішнього світу почуття. Доведено, що

активність людини має зв'язок із уявленням людини про сенс життя. Основне

завдання громадянина на етапі формування «активного громадянства» полягає

не в тому, щоб делегувати владу обраним у ході виборів індивідам, а у

виробленні власної концепції суспільного життя, при якій він перестане

потребувати обраних владних менеджерів. Показано, що активне громадянство

стає необхідним, щоб розвивати нову якість суспільного життя, її адекватність

духу часу, наприклад, у питанні оборони власної держави від агресії іншої

держави.

Виявивши аксіологічні орієнтири глобалізації активного громадянства,

продемонстровано, що глобалізація активного громадянства має помітний

ціннісний вектор на прагматизм і утилітаризм. У ціннісній структурі

глобалізованого суспільства вказано на її принципову мережевість,

антиієрархічність. Проаналізовано ціннісну палітру активного громадянства

серед якої виділено три ключові цінності, які є провідними – демократія, права

людини, міжкультурне розуміння. Констатовано, що на рубежі століть крізь

туман непроявлених ідей стали проступати аксіологічні контури нового світу –

світу, в якому головною цінністю стала не якість людського спілкування, а

кількість інформації, швидкість та частота її передачі. Саме швидкість обміну

інформацією із найбільшою силою впливає на якість людського життя.

Проаналізувавши соціокультурні детермінанти активного громадянства у

ХХІ столітті, описано чотири головні складові системи соціокультурних

детермінантів активного громадянства: по-перше, політичні традиції, по-друге,
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соціальна стратифікація, по-третє, цінності, які домінують у суспільстві, по-

четверте, практики імплементації. Політичні традиції можуть бути як

демократичними, так і авторитарними (де діяльність активних громадян

особливо важлива). Аналіз соціальної стратифікації показав, що андерклас –

безробітні та маргінали є лідерами практично усіх рухів протесту, але

організувати їхній стихійний протест можуть лише професіонали, кістяк яких

складають представники «середнього класу». Імплементація ідей активного

громадянства на прикладі українських організацій показала як один народ –

український – може стати світовим лідером у галузі активного громадянства,

захисту прав людини і надихати інші народи на формування глобального

гуманістичного руху.

Здійснивши ревізію ролі освіти та виховання як чинників формування

активного громадянства, вдалося висвітлити освітній вимір проблеми

формування активних громадян у широкому віялі освітніх інструментів.

Продемонстровано, що в умовах глобального суспільства ХХІ ст., активне

громадянство перебуває не тільки у фокусі дисциплін соціогуманітарного

профілю, що мають високий виховний потенціал за своїм призначенням, але й є

включеним в якості освітнього ідеалу інших дисциплін та неформальної освіти.

Дані світові тенденції мають бути змістовно відрефлексовані української

філософією освіти та освітньою теорією, аби бути успішно «вбудованими» в

український освітній простір, забезпечивши рух для розвитку активного

громадянства ширшим набором освітніх інструментів.

Запропонувавши принципи формування активного громадянства

(цілеспрямованість; систематичность; діяльнісний підхід; урахування

культурної ідентичності; інтеграція; державно-громадське партнерство),

показано, що в Україні слід враховувати контури методологічної проблеми

негативних та позитивних інтерпретацій феномену громадянського активізму.

Проаналізовано феномен волонтерства як окремий прояв ширшого явища, яке

називається громадянський активізм. Досвід волонтерства в Україні демонструє

закономірність ‒ чим гнучкішою є політика держави, тим більшою є соціальна
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активність громадян. Доведено, що у фокусі громадянського активізму

перебувають проблеми, що стримують реалізацію громадянами прав та свобод у

відповідних соціальних вимірах – екологія, освіта, транспорт, система

оподаткування чи розподілу видатків тощо. Формування активного

громадянства має супроводжуватися співпрацею українських громадських

активістів із зарубіжними колегами, адже обмін досвідом більш важливий саме

для України як молодої демократії. Водночас українці теж можуть багато чому

навчити європейців, оскільки мають унікальний досвід захисту прав і свобод.

Ключові слова: громадянство, активне громадянство, глобалізація,

цінності, людина, держава, освіта.

ABSTRACT

Xu Sh. Active citizenship in a globalized society (a socio-philosophical

analysis). Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the higher education degree of Doctor of Philosophy

in specialty 033 Philosophy. Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

After analyzing the concept of active citizenship in the philosophical and general

scientific discourse, the author’s definition of the concept is proposed: active

citizenship is a type of relationship between a person and the state in which an

individual has recognized civil, political, and social rights and actively uses them to

participate in political life and development of the state. Based on P. Bourdieu's

concept of social capital, three levels are distinguished in the structure of active

citizenship: a) micro-level (individual households and “grassroots” initiatives); b)

meso-level (horizontal and vertical relations between groups of active citizens); c)

macro-level (an institutional and political environment that serves as an environment

for active citizenship). The two most widespread concepts of citizenship, “republican”

and “neoliberal”, are analyzed. It is shown that education, social responsibility, and

knowledge are the three cornerstones of active citizenship.
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Having considered the genesis of the idea of active citizenship in the history of

philosophy, it was found that there is a close connection between active citizenship and

the transformation of social and political thought throughout history. The legacy of

Ancient China and Anticity teaches us a lesson about the social nature of the human

activity, where civic activism is a form of political action. We should pay attention to

combining a person’s subjective self-realization and belonging to the state, as well as

to the virtues of courage and moderation. The Middle Ages, due to the dominance of

Christian ethics, somewhat marginalized the issue of active citizenship, bringing to the

fore the individual not so much as a citizen, offering as an ideal a highly moral

believing individual. With its ethos of individuality, the Renaissance brought a free

man with creative abilities to the forefront of philosophical theories, capable of rational

integration into social mechanisms, affirming the universal good, and the values of

humanism and dignity. Philosophical principles of civic activism in the postmodern era

do not consist so much in the voluntary refusal of the state’s guardianship as in the

refusal of the state as a social institution in general.

Having studied active citizenship in the context of the dialectic of global and

national, it has been proven that the values of civil society and social capital mediate

the impact of globalization on society. In a philosophical sense, a developed civil

society as a completely legal form of morally determined life is almost the ideal product

of the history of civilization. The first trend of active citizenship transformation is

economic liberalization. The second feature that determines changes in active

citizenship is political pluralism. Active citizens control the basis of the activity of the

modern state. In these conditions, the control function of the institution of citizenship

becomes extremely important for stabilizing political regimes and achieving political

stability. Another trend in the transformation of active citizenship is the growing role

of the state in global processes. It has the sense to distinguish two levels of

transformation of active citizenship in the era of globalization. The first is

interiorization, and the second is exteriorization. It has been proven that active

citizenship is not only a social connection of people but also a way of existence

characteristic of any civilized human community. Studies of active citizenship have
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shown that in this model of “active participation”, there is no need to ensure control

over public life ‒ it is enough to create legislative mechanisms that regulate the

processes of harmonizing citizens’ opinions regarding various aspects of their lives.

Having studied the anthropological dimension of active citizenship in the era of

globalization, an anthropological project of an active citizen as a person who fruitfully

resolves the contradictions of the global and national worldview and effectively

implements strategies of personal actualization is proposed. It has been proven that

person should focus on the ability to resolve contradictions that constantly arise in an

individual’s life, as well as on social responsibility to create positive changes. Its

conditions are not so many rational concepts but rather irrational feelings experienced

by the external world. It has been proven that human activity is related to a person’s

idea of the meaning of life. The main task of a citizen at the stage of formation of

“active citizenship” is not to delegate power to characters chosen during the elections

but to develop one’s personal concept of social life, in which he will cease to need

elected powerful managers. It is shown that active citizenship becomes necessary to

develop a new quality of social life, its adequacy to the spirit of the times, for example,

in defending one’s own state against the aggression of another state.

Having revealed the axiological orientations of the globalization of active

citizenship, it is demonstrated that the globalization of active citizenship has a

noticeable value vector on pragmatism and utilitarianism. The axilogical palette of

active citizenship was analyzed, among which three key values were highlighted,

which are leading ‒ democracy, human rights, intercultural understanding. It was

established that at the turn of the century, through the fog of unmanifested ideas, the

axiological contours of a new world began to appear ‒ a world in which the primary

value was not the quality of human communication but the amount of information, the

speed, and frequency of its transmission, the consumption of which is the only form of

exchange. The speed of information exchange has the greatest impact on the quality of

human life.

Having analyzed the sociocultural determinants of active citizenship in the 21st

century, four central component systems of sociocultural determinants of active
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citizenship are described: first, political traditions; second, social stratification; third,

values that dominate society; fourth, implementation practices. Political traditions can

be both democratic and authoritarian (where the activities of active citizens are

significant). The analysis of social stratification showed that the underclass ‒ the

unemployed and the marginalized - are the leaders of almost all protest movements.

However, only professionals, whose backbone consists of the “middle class”

representatives, can organize their spontaneous protest. Among the values that are

sociocultural determinants of the development of active citizenship, three are

highlighted: democracy, human rights, and intercultural understanding. The

implementation of the idea of active citizenship in the example of Ukrainian

organizations showed how one nation ‒ Ukrainian ‒ can become a world leader in the

field of active citizenship and protection of human rights and inspire other nations to

form a global humanistic movement.

Having reviewed the role of education and upbringing as factors in the formation

of active citizenship, it was possible to highlight the educational dimension of the

problem of the formation of active citizens in a wide range of educational tools. It has

been demonstrated that in the conditions of the global society of the 21st century, active

citizenship is not only the focus of disciplines of a socio-humanitarian profile, which

have a high educational potential for their purpose but is also included as an educational

ideal of other disciplines and non-formal education. These global trends should be

meaningfully reflected by Ukrainian educational philosophy and educational theory to

be successfully “embedded” in the Ukrainian educational space, providing the

movement for the development of active citizenship with a broader set of educational

tools.

Proposing the principles of formation of active citizenship (purposefulness;

systematicity; activity approach; consideration of cultural identity; integration; state-

public partnership), it is shown that in Ukraine the contours of the methodological

problem of negative and positive interpretations of the phenomenon of civic activism

should be taken into account. The phenomenon of volunteerism is analyzed as a

separate manifestation of a broader phenomenon called civic activism. The experience

10

of volunteering in Ukraine demonstrates a regularity ‒ the more flexible the state

policy, the greater the social activity of citizens. It has been proven that civic activism

focuses on issues that prevent citizens from realizing their rights and freedoms in the

relevant social dimensions ‒ ecology, education, transport, the system of taxation or


[…]


1. Проаналізувавши поняття активного громадянства у філософському і

загальнонауковому дискурсі запропоновано авторську дефініцію поняття:

активне громадянство – це тип відносин між людиною і державою за якого

індивід має визнані громадянські, політичні і соціальні права та діяльно

використовує їх для участі в політичному житті та розбудові держави.

Спираючись на концепт соціального капіталу П. Бурдьє у структурі активного

громадянства виділено три рівні: а) мікрорівень (індивідуальні

домогосподарства та «низові» ініціативи); б) мезорівень (горизонтальні та

вертикальні відносини між групами активних громадян); в) макрорівень

(інституційне та політичне середовище, яке служить середовищем для активного

громадянства). У цій оптиці проаналізовано найбільш поширені концепції

громадянства («республіканську» та «неоліберальну»). Показано, що освіта,

соціальна відповідальність та знання є трьома чинниками активного

громадянства.

2. Розглянувши генезу ідеї активного громадянства в історії філософії,

виявлено, що існує тісний зв’язок між активним громадянством та

трансформацією суспільно-політичної думки. Завдяки ретроспективному

аналізу інтелектуальної спадщини Стародавнього Китаю, Античності,

Середньовіччя, Відродження, Нового часу та сучасності, стає очевидною

еволюція активного громадянства як переходу від об’єктивного приписування

окремої людини певній спільноті чи державі до суб’єктивного усвідомлення себе

як глобального громадянина. Ця траєкторія характеризується поступовим

розширенням прав і обов’язків громадян, а також посиленням наголосу на

колективних зусиллях у створенні суспільства. Еволюція активного

громадянства від Античності до епохи глобалізації підкреслює важливість участі

громадян у формуванні суспільства та необхідність підтримки прав людини,

демократії та соціальної справедливості в усіх сферах життя.

3. Дослідивши активне громадянство в контексті діалектики глобального

та національного, доведено, що вплив глобалізації на суспільство
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опосередковується цінностями громадянського суспільства та соціального

капіталу. У філософському розумінні, розвинене громадянське суспільство як

завершена юридична форма морально обумовленого життя, є чи не найбільш

ідеальним продуктом історії цивілізації. Першою тенденцією трансформації

активного громадянства є економічна лібералізація. Другою особливістю, що

визначає зміни в активному громадянстві є політичний плюралізм. У цих умовах

контрольна функція інституту громадянства стає вкрай важливим для сталого

існування політичних режимів та досягнення політичної стабільності. ще однією

тенденцією трансформації активного громадянства є зростання ролі держави у

процесах, які мають глобальний характер. виділити два рівні трансформації

активного громадянства в епоху глобалізації: інтеріоризаційний і

екстеріоризаційний. Доведено, що активне громадянство – це не лише

соціальний зв’язок людей, а ще й спосіб існування, характерний для будь-якої

цивілізованої людської спільноти. Дослідження активного громадянства

показали, що у моделі «активної участі» для забезпечення контролю над

громадським життям не достатньо створити законодавчі механізми, що

регулюють процеси узгодження думок громадян щодо різних аспектів їхнього

життя, а необхідне формування особливої «культури участі».

4. Дослідивши антропологічний вимір активного громадянства в епоху

глобалізації, запропоновано антропологічний проєкт активного громадянина як

людини, яка плідно розв’язує протиріччя глобального та національного на рівні

світогляду, та ефективно реалізує стратегії актуалізації особистості. Показано,

що активний громадянин – це той, хто не лише виявляє ці протиріччя, але й

розробляє стратегії їх вирішення. Це передбачає активність у створенні

позитивних змін, чи то через особисті дії, чи через громадські організації.

Водночас проект активного громадянина – це ще й особистісна актуалізація –

реалізація повного потенціалу людини як духовної істоти. Це передбачає

розвиток цілого ряду навичок, у тому числі критичного мислення, емпатії,

креативності та співпраці, які дозволяють людям взаємодіяти зі світом більш

продуктивним і повноцінним способом. Антропологічний проект активного
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громадянина полягає у створенні людини для більш справедливого суспільства,

де всі індивіди мають можливість процвітати та робити внесок у загальне благо.

Це бачення громадянства, яке ґрунтується на переконанні, що кожен із нас має

владу та відповідальність формувати своє власне життя та світ навколо нас.

5. Виявивши аксіологічні орієнтири глобалізації активного громадянства,

продемонстровано, що глобалізація активного громадянства має помітний

ціннісний вектор на прагматизм і утилітаризм. У ціннісній структурі

глобалізованого суспільства вказано на її принципову мережевість,

антиієрархічність. Проаналізовано, що в аксіологічній палітрі активного

громадянства є три цінності, які його визначають – це демократія, права людини

та міжкультурне розуміння. Зосередженість на цінностях прагматизму та

утилітаризму відображає потребу людей у здатності адаптуватися та швидко

реагувати на швидку та взаємопов’язану природу сучасного суспільства. Щоб

мати позитивний вплив, активні громадяни повинні вміти визначати та

визначати пріоритети найбільш нагальних проблем, а також вживати ефективних

заходів для їх вирішення. Водночас, антиієрархічна природа глобалізованого

суспільства відбивається на цінностях демократії та прав людини. Ці цінності

підкреслюють важливість рівної участі та представництва, а також захист

основних свобод і гідності людини. У світі, де влада та вплив дедалі більш

розсіяні, ці цінності забезпечують основу для того, щоб усі люди мали право

голосу та були зацікавлені у формуванні майбутнього. Сприяючи

міжкультурному взаєморозумінню, активне громадянство може допомогти

побудувати мости між різними громадами та сприяти почуттю спільної

відповідальності та колективних дій.

6. Проаналізувавши соціокультурні детермінанти активного громадянства

у ХХІ столітті, описано чотири головні складові системи соціокультурних

детермінантів активного громадянства: по-перше, політичні традиції, по-друге,

соціальна стратифікація, по-третє, цінності, які домінують у суспільстві, по-

четверте, практики імплементації активного громадянства. З постмодерної

перспективи очевидно, що політичні традиції не є стабільними чи фіксованими
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сутностями, а скоріше динамічними явищами, які можуть бути як

демократичними, так і авторитарними, залежно від конкретних соціальних та

історичних контекстів, у яких вони виникають. Таким чином, активне

громадянство відіграє вирішальну роль у формуванні та боротьбі з домінуючими

політичними дискурсами та практиками, оскільки воно дозволяє артикулювати

альтернативні перспективи та форми політичної дії. Аналіз соціальної

стратифікації розкриває складну взаємодію між владою, діяльністю та

опозицією, оскільки низовий клас часто стає лідером протестних рухів.

Спонтанний характер цих протестів вимагає залучення професіоналів, які

можуть організувати та мобілізувати ці рухи, часто за підтримки середнього

класу. Зазначена мобілізація та організація є ключовими для здійснення суттєвих

змін і боротьби з укоріненими владними структурами, які цементують соціальну

нерівність і несправедливість. Приклад українських організацій показує, як

активне громадянство може дозволити нації стати світовим лідером у просуванні

прав людини та розвитку глобального гуманістичого руху. Завдяки мобілізації

спільнот, культивуванню демократичних цінностей і імплементації практик,

активне громадянство може кинути виклик гегемоністським владним структурам

і створити більш справедливий світ.

7. Здійснивши ревізію ролі освіти та виховання як чинників формування

активного громадянства, вдалося висвітлити освітній вимір проблеми

формування активних громадян у широкому віялі освітніх інструментів.

Продемонстровано, що у глобальному суспільстві ХХІ століття освіта для

активного громадянства більше не обмежується дисциплінами

соціогуманітарного профілю, але все більше включається як освітній ідеал в інші

дисципліни та неформальну освіту, освіту наукового спрямування. Це

відображає множинність і різноманітність сучасних суспільств, а також потребу

залучати низку епістемологічних і онтологічних перспектив для сприяння

критичному мисленню та трансформативній освіті. Українська філософія освіти

має змістовно відображати ці світові тенденції, щоб успішно «вбудувати»

активне громадянство в український освітній простір. Це вимагає радикального
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переосмислення освітнього ландшафту та розробки ширшого набору освітніх

інструментів, які дозволять окремим особам і громадам взаємодіяти з

домінуючими владними структурами та кидати їм виклик. Постмодерністська

думка підкреслює важливість визнання непередбаченості та різноманітності

освітніх практик, а також потребу залучати низку епістемологічних та

онтологічних перспектив для сприяння більш рівноправному та справедливому

суспільству. Прийнявши активну громадянську позицію як освітній ідеал, ми

можемо кинути виклик домінуючим наративам і практикам, а також

культивувати культуру залучення та критичного мислення.

8. З постмодерної перспективи, показано, що пропозиція принципів

формування активного громадянства, таких як цілеспрямованість, системність,

діяльнісний підхід, врахування культурної ідентичності, інтеграція та державно-

громадське партнерство, розглядається як умовна та контекстно-залежна

конструкція. Визнається методологічна проблема негативної та позитивної

інтерпретацій громадянської активності, що вказує на неможливість

універсального визначення чи розуміння громадянства. Феномен волонтерства

досліджується як прояв громадянської активності, але таке тлумачення не

розглядається як єдиний спосіб розуміння поняття активного громадянства. На

прикладі України розглядається взаємозв’язок між рівнем соціальної активності

громадян і гнучкістю державної політики, але цей аналіз розглядається як

ситуаційний і контекстуальний. Отримані дані щодо громадської активності

сприймаються не як об’єктивні та універсальні істини, а як часткова перспектива,

що залежить від конкретного соціального, культурного та політичного

контексту. Запрошення українських громадських активістів до співпраці з

іноземними колегами розглядається як спроба вийти за межі національної та

культурної ідентичності, але ця ініціатива також сприймається як

підпорядкована владним відносинам і складнощам глобалізації. Обмін досвідом

між українськими та європейськими колегами розглядається як спосіб створити

діалог, який кидає виклик домінуючим наративам, і сприяє більш

плюралістичному розумінню громадянства.
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