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«АКТИВНЕ ГРОМАДЯНСТВО В ГЛОКАЛІЗОВАНОМУ

СУСПІЛЬСТВІ: СОЦІАЛЬНО-ФІЛОСОФСЬКИЙ АНАЛІЗ»,

ступеня вищої освіти доктора філософії за спеціальністю 033 - Філософія

Актуальність теми дисертаційного дослідження Сюй Шіші не

викликає сумнівів у контексті широких процесів політичної модернізації

українського суспільства, та, відповідно, потреби філософського

обґрунтування зазначених модернізаційних кроків. Авторка зконцентрувала

свої дослідницькі зусилля довкола соціально-філософського аналізу

феномену активного громадянства скрізь призму глобалізаційного порядку

денного, проте, акцентуючи особливу увагу на вітчизняному досвіді розвитку

активного громадянства. Ключовою ідеєю її дослідження проходить теза, що

транзит до суспільства нового типу є можливим як завдяки наявності

виваженої державної політики з розвитку активного громадянства, так і

завдяки розв’язанню широкого кола протиріч антропологічного,

аксіологічного тощо характеру на рівні особистості, і саме ця проактивна

особистість є рушійною силою соціальних змін у XXI ст.

Дисертаційне дослідження Сюй Шіші виконано в руслі реалізації

науково-дослідницької роботи кафедри соціальної філософії, філософії освіти

та освітньої політики Українського державного університету імені Михайла

Драгоманова (до 2023 року - Національного педагогічного університету імені

М.П. Драгоманова), а саме наукової теми «Філософська парадигма глобальних

трансформацій суспільства і освіти: теоретичні та прикладні аспекти» (номер

державної реєстрації 0117U004972).

Робота Сюй Шіші виконана на високому методологічному рівні з точки

зору формулювання наукового апарату дослідження та його структури.

Метою дослідження є соціально-філософський аналіз феномену активного

громадянства в глобалізованому суспільстві, об’єктом дослідження є

феномен громадянства як елемент соціальної дійсності, а його предметом -

філософська парадигма активного громадянства у глобалізованому

суспільстві (с. 16-17). Дисертаційне дослідження Сюй Шіші виконано

виходячи із легкої для розуміння методологічної схеми, коли кожен підрозділ

цілісно розв’язує сформульоване дослідницьке завдання (сформульовано

вісім відповідних завдань), а результатом дослідження в межах підрозділу

постає пункт наукової новизни («вперше», «уточнено», «подальший розвиток

отримали положення»), та відповідний висновок. Усього робота складається

із трьох розділів (вісім підрозділів), висновків до розділів, загальних

висновків дисертації та списку літератури. Опрацьований Сюй Шіші перелік

літератури також є релевантним завданням дослідження (214 джерел), а

специфіка предмету дослідження справедливо спрямувала авторку на

активне залучення сучасних англомовних джерел (113 шг.).

Методологічним інструментарем дослідниці виступили принципи

науковості, об’єктивності, єдності історичного та логічного тощо, методи

синтезу, аналізу, концептуалізації тощо. Також авторка як у описі

методології, гак і на сторінках роботи демонструє, як працюють конкретні

методологічні прийоми для розв’язання конкретних дослідницьких завдань

(«принцип розвитку дозволив зорієнтувати соціально-філософське пізнання

активного громадянства у його сходженні від простих форм організації до

більш складних» (с. 1 7) тощо).

Основні результати наукового дослідження і його новизна. У

дослідженні сформульовані евристичні для сучасної філософії висновки та

пункти наукової новизни, які поглиблюють соціогуманітарний дискурс

активного громадянства, представлений, переважно, роботами в галузі

політичних, правових та освітніх наук. Обґрунтованою на сторінках дйсертації

виглядає спроба авторки надати авторське визначення феномену активного

громадянства, під яким Сюй Шіші розуміє «тип відносин між людиною і

державою, за якого індивід має визнані громадянські, політичні і соціальні

права, та використовує їх для участі в політичному житті та розбудові

держави» (с. 18). Також авторка плідно застосувала підходи постмодерної

методології (зокрема, П. Бурдьє) для визначення у структурі активного

громадянства трьох рівнів (мікрорівень, мезорівень та макрорівень) із

відповідними їх характеристиками (с. 18). Дійсно, вперше в українській

соціальній філософії здійснено обґрунтування інтеріоризанійного та

екстеріоризаційного векторів трансформації активного громадянства, описано

структуру соціокультурних детермінантів активного громадянства у XXI

столітті (с. 18-19). Авторці вдалося здійснити експлікацію особливостей

глобалізованого суспільства у дискурсі активного громадянства, окреслити

антропологічний проект активного громадянина та виокремити зміст

аксіологічних орієнтирів активного громадянства в умовах глобалізації (с. 19).

Глибоким також є історико-філософський аналіз проблематики активного

громадянства, під час якому авторка прослідкувала генезу ідеї активного

громадянства від доби Стародавнього Китаю до сучасності, виявляє зв'язок між

її змістовним теоретичним наповненням та соціокультурною динамікою різних

епох (с. 45-59). Авторці дослідження вдалося також акцентувати увагу на

праксеологічному вимірі активного громадянства (третій розділ дисертації),

звернувшись до дослідження соціокультурних детермінант розвитку активного

громадянства у сучасну добу, здійснивши ревізію можливостей освіти

виступати інструментом формування активних громадян, а також актуалізувати

філософські засади розвитку активного громадянства в нашій державі.

Нам імпонує, серед іншого, висновок, що «...освіта для активного

громадянства більше не обмежується дисциплінами соціогуманітарного

профілю, але все більше включається як освітній ідеал в інші дисципліни та

неформальну освіту, освіту наукового спрямування... Українська філософія

освіти має змістовно відображати ці світові тенденції, щоб успішно

«вбудувати» активне громадянство в український освітній простір» (с. 193). В

роботі ми бачимо плідне поєднання соціально-філософської методології із

підходами філософської антропології, філософії освіти тощо, а сам цей підхід

виглядає плідним, зважаючи на специфіку досліджуваної у дисертаційному

дослідженні Сюй Шіші проблеми.

В цілому, робота справляє позитивне враження, разом із тим,

дисертаційне дослідження Сюй Шіші не позбавлене деяких недоліків, які

потребують уваги з боку авторки:

П о-перш е, авторка, традиційно для структури та відповідно до логіки

соціально-філософського дослідження, присвячує підрозділ у першому

розділі дослідженню генези ідеї активного громадянства у історії філософії.

Не зважаючи на здійснений огляд, нам не вдалося чітко зрозуміти, коли саме

вперше концепт «активне громадянство» був вжитий у класичних

філософських працях.

П о-д руге, методологія філософської антропології (підрозділ 2.2.),

застосована авторкою, концентрується довкола класичних поглядів одного з

її засновників - Макса Шелера. Вихід дисертантки за межі класичного

антропологічного проекту та звернення до сучасних представників (Петер

Слотердайк та ін.), допомогли би авторці глибше інтерпретувати

антропологічну проблематику активного громадянства в умовах сучасного

динамічного соціокультурного ландшафту. Якщо авторка свідомо

обмежилась класичними методологічними підходами у дослідженні, то це

варто було би аргументувати в тексті дисертації.

П о-т рет є, у підрозділі 3.2. авторка здійснює переосмислення ролі

освіти та виховання як чинників формування активного громадянства. На

превеликий жаль, в межах підрозділу авторка не звернула увагу на те, що

сучасна освіта все більше реалізується за допомогою онлайн-інструментів, а

на додачу до цього, все більшу популярність отримують продукти від

освітніх платформ Coursera, Prometheus тощо. Цікаво було би прояснити

позицію дисертантки щодо ризиків чи, навпаки, можливостей сучасних

онлайн-форм організації освітнього процесу на розвиток особистості - носія

активного громадянства.

П о -ч ет вер т е , деякі висновки та відповідні їм положення наукової

новизни дисертації Сюй Шіші не позбавлені дещо наївного характеру у

формулюваннях. Наприклад, авторка у останньому пункті новизни зазначає,

що «один народ - український - може стати світовим лідером у галузі

активного громадянства, захисту прав людини і надихати інші народи на

формування глобального гуманістичного руху за права людини» (с. 20).

Разом із цим, сучасний український досвід розбудови активного

громадянства має глибоко специфічний характер (культурна специфіка,

екзистенційні виклики збройної агресії, специфічна політична культура

українського транзитного суспільства тощо). На нашу думку, такі

формулювання мають ґрунтуватись на окремих мультидисциплінарних

(політичні студії, культурологічні студії тощо) дослідженнях щодо

потенціалу екстраполяції українського досвіду на інші суспільства.

Сформульовані вище зауваження та коментарі, н е є кр и т и чн и м и т а не

п р и м ен ш ую т ь сут т єво зн а ч ен н я дисертаційного дослідження Сюй Шіші для

сучасного соціально-філософського дискурсу.

У процесі написання роботи, авторка здійснила необхідну кількість

публікацій у фахових виданнях з філософії в Україні та закордоном. Зокрема,

у публікаційному доробку Сюй Шіші нараховується дев’ять публікацій:

одна стаття надрукована у фаховому виданні, що індексується

наукометричною базою Web of Science, три статті вийшли друком у фахових

виданнях з філософських наук, одна стаття надрукована у закордонному

фаховому виданні, що індексується міжнародними наукометричними базами,

а також авторкою опубліковано четверо тез участі у наукових конференціях.

Положення дисертації мають високий рівень апробованості на кафедрі

соціальної філософії, філософії освіти та освітньої політики, де виконувалась

робота, а також на вітчизняних (III Всеукраїнська науково-практична заочно-

дистанційна конференція «Молода наука - 2022: соціально-освітні розвідки»

(27 квітня 2022 р., м. Київ) та міжнародних (Міжнародна науково-практична

інтернет-конференція «Післявоєнний світ: люди, проблеми, цінності» (15

квітня 2022 р., м. Київ); Міжнародна науково-практична конференція

«Актуальні проблеми науки, освіти та суспільства: теорія і практика» (15

червня 2022 р., м. Полтава); IV Міжнародна наукова конференція «Розвиток

наукової думки постіндустріального суспільства: сучасний дискурс» (01

липня 2022 р., м. Вінниця)) наукових заходах. Апробація має широку

географію, назви наукових заходів відповідають темі, заявленій у

дисертаційному дослідженні Сюй Шіші.

Напрацювання, пропоновані у роботі, носять спрямованість на подальше

практичне застосування у навчальному процесі закладів вищої освіти

(можуть бути використаними при читанні курсів «Філософія», «Соціальна

філософія», «Політологія», «Педагогіка», «Освітня політика» тощо), та під

час розробки стратегій в галузі інформаційної політики, громадянської

освіти, національних та регіональних програм в соціальній сфері тощо.

Теоретичні ж результати дослідження Сюй Шіші пропонують низку

положень, які пропонують ревізію положень щодо розуміння проблематики

активного громадянства на локальному (національному) та глобальному

рівнях, авторське прочитання проблем глобального громадянства,

колективної та індивідуальної участі у процесах соціального розвитку.

Окремий цікавий теоретичний пласт становлять ідеї авторки, які стосуються

напруженої поточної ситуації із збройною агресією з боку Російської

Федерації, яка каталізувала соціальні практики активного громадянства у

формах безпосередньої участі у захисті територіальної цілісності України,

формах волонтерства тощо.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Сюй Шіші на тему

«Активне громадянство в глобалізованому суспільстві: соціально-

філософський аналіз» можна оцінити як самостійне, таке, якому притаманна

цілісна та виважена структура й методологічних апарат. Дисертація пропонує

низку авторських теоретико-методологічних підходів до розуміння феномену

активного громадянства, які становлять значення для сучасної вітчизняної та

закордонної філософської думки. Дисертаційне дослідження, з точки зору

оформлення, відповідає діючим вимогам до оформлення дисертації (наказ

Міністерства освіти і науки України 12.01.2017 № 40). Дисертаційна робота

на тему «Активне громадянство в глобалізованому суспільстві: соціально-

філософський аналіз», за своїм теоретичним змістом та рівнем розв’язання

дослідницьких завдань, відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії (постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44).

а її авторка, Сюй Шіші, заслуговує на присудження освітнього ступеню

доктора філософії за спеціальністю 033 - філософія.
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